Resp. Acta synodi vii sunt valde ampla (g), a Latinis parum curata. Anastasius bibliothecarius anno 880 ea ex Græco in Latinum vertit, ita præfatus : *Septimam synodum, quæ apud Nicæam celebrata est, non habent Latini; non quod ante a nemine fuerit interpretata, sed quia ita indocte versa, ut in fastidium cedat legentium, et pene ab omnibus pro hac causa contemnatur, nec lectione digna judicetur. Unde illam nisus sum interpretari Latinis, incongruum censens Romanam Ecclesiam ea synodo fraudari. Notum est quod non omnia sint articulus fidei quæ actis synodorum generalium etiam vere (h) inserta fuere, præsertim si quæstionem facti respiciant. Nunc ad 1 :*

(e) Tanquam luna respendit, nam suum lumen receperat a S. Agathone papa, et synodis Romanis sub SS. Agathone et Martino I celebratis. *Lux dogmatum orta est ex Occidente, clamavit synodus sexta, n. 86.*

(f) Actis insertæ sunt et duæ aliæ epistolæ Tharasi ad Adrianum papam; in his nulla fit mentio de Honorio; in prima Tharasius papæ renuntiat : in synodo Nicæna II prædicabatur a nobis omnibus confessio quæ nobis missa est a vobis... et omnes hæretici pari depositione damnati sunt.

(g) Hoc concilium unice fuit celebratum, quia nonnulli Græci cultum imaginum religiosum, qui usque dum obtinuerat, abolere conati fuerant, Iconoclastæ idcirco dicti. Multa in fato concilio leguntur citata quæ sunt superpositiva.

(h) Bellarminus l. c., ad secundum, ait : « Fuit consuetudo Græcorum fere ordinaria-corrumpendi

Tharasius quoque dicitur asseruisse canones Trullanos a Patribus qui synodum sextam ante 4 aut 5 annos celebraverant conditos esse, qua in re enormiter deceptus est. Si fatæ epistolæ sint genuinæ, necesse est ut pro tunc modo exstiterint chartæ adulterinæ, in quas inciderant Tharasius, Theodorus, etc. Ad 2: Theodorus certe erravit, dum 239 Patres in synodo sexta numeravit. Ad 3, 4, 5 et 6: non ideo defuerant qui Origenem ab omni hæresi immunem pronuntiarunt, ejusque libros fuisse falsatos contenderunt. Qui vero Origenem damnarunt, utique intenderunt damnare auctorem illarum hærescon quæ in libris Origeni ascriptis continentur; hunc auctorem et ego damno; ast censeo eum non esse illum Origenem Adamantium presbyterum, qui sæculo III publice docuit Alexandriæ (a). Similiter, siqui sæculo VIII damnarunt Honorium papam, hi sub nomine Honorii intellexerunt auctorem illarum epistolarum quæ nunc et pro tunc insertæ erant actis synodi sextæ; hunc auctorem et recte et juste damnandum esse consentio (b), sed non credo illas epistolas esse Honorii; imo nec credo acta synodi sextæ superesse authentica.

110. *Testimonium Ven. Bedæ contra Honorium. Historia Monothelitarum seu Acephalorum ex Bedæ. — XVI. Testis validissimus hac in re est Ven. Beda, utpote natus anno 672 et mortuus anno 735; is in libro De ratione temporum, quem scripsit circa annum 726, expresse docet Honorium in synodo sexta damnatum esse. Ad hoc argumentum Baronius respondet Bedam incidisse in acta synodi sextæ protunc modo corrupta. Ast Bellarminus censuit nomen Honorii dicto Bedæ libro fuisse interpolatum. Assentior Bellarmino. Etenim Beda, ex professo agens de Honorio, nunquam addidit hunc in hæresin lapsam, aut propter eam condemnatum esse; imo eundem non parum laudavit. Lib. 2. Hist. Anglorum, c. 17, 18 et 19, de Honorio loquitur tanquam de optimo pastore; in Vita S. Bertolfi abbatis ait: *Erat venerabilis præsul Honorius, sagax animo, vigeus consilio,**

libros. Synodus sexta act. 12 et 14 reprehendit corruptiones plurimas factas circa synodum quintam. Leo in epist. 85 ad Palestinianos conqueritur de Græcis quod epistolam suam ad Flavianum, se adhuc vivente, corruperint. Gregorius I, l. v, ep. 14 ad Narsen., asserit Cpltanos corruptisse synodum Chalcedonensem, idemque se suspicari de Ephesina. Nicolaus I in ep. ad Michaelem hunc imperatorem remittit ad epistolam Adriani I, si tamen (inquit) non falsata more Græcorum, et sicut a sede apostolica missa est, penes Ecclesiam Cpltanam hæctenus conservetur. Nec sine causa hoc dixit; nam ea quæ ipse in ep. ad Photium allegat ex epistola Adriani I ad Tharasiuum, in hac, prout exstat in actis synodi septimæ, non habentur. Detraherant enim Græci eum locum, quia contra honorem Tharasiï faciebat. Ita Bellarminus.

Interim nec inter Latinos defuerunt falsarii, ut abunde patuit ex epistolis quas SS. Cypriano, Hieronymo et aliis jam sæculo v afflictas fuisse ostendi in dissertationibus præcedentibus. Certe concilium Suessanum 500 episcoporum, referens lapsum S. Mareellini papæ, totum est confictum, probabilius a Latinis.

(a) Mortuus est anno 232. Prima synodus in qua

DOCTRINA CLARUS... Sanctus papa Bertolfo præbuit oblatum munus, privilegia scilicet sedis apostolicæ, quatenus nullus episcoporum in præfato cœnobio quolibet jure dominari conaretur. Quod attinet librum De ratione temporum, seu De sex mundi ætatibus, ex extractum:

« Heraclius regnavit annis xxx. Anastasius Persa monachus martyrium patitur... eum aliis LXX... Heraclius Persas (c) superat... Eo tempore exortum apud Scotos in observatione Paschæ errorem Quartadecimanorum Honorius papa per epistolam redarguit.

« Heraclonas annis II, Cyrus Alexandriæ, Sergius et Pyrrhus, regiæ urbis episcopi, Acephalorum hæresin instaurantes, unam operationem in Christo... dogmatizant (d). Ex quibus Pyrrhus... sub Theodoro papa Romam veniens ex Africa, facta, ut post apparuit, pœnitentia obtulit eidem papæ, præsentem euncto clero et populo, libellam cum sua subscriptione, in quo condemnarentur omnia quæ a se vel a decessoribus suis scripta vel acta sunt adversus catholicam fidem. Unde et benigne susceptus est quasi regiæ pontifex civitatis. Sed quia, reversus domum, repetit et errorem domesticum, memoratus papa Theodorus, advocatis cunctis sacerdotibus et clero in ecclesiam B. Petri, condemnavit eum sub vinculo anathematis. Vid. n. 20.

« Constantinus filius Heracli mensibus VI (e). Pyrrhi successor Paulus non tantum vesana doctrina, sicut decessores ejus, sed et aperta persecutione catholicos cruciat, apocriarios sanctæ Ecclesiæ Romanæ, qui ad ejus correctionem missi fuerant, partim carceribus, partim exsiliis, partim verberibus afficiens, sed et altare eorum in domo Placidiaæ sacratum in venerabili oratorio subvertens diripuit, prohibens eos ibidem missas celebrare. Unde et ipse sicut præcessores illius ab apostolica sede justa depositionis ultione damnatus est.

« Constantinus (f) filius Constantini annis xxviii. Hic deceptus a Paulo, sicut Heraclius avus ejus a

legitur damnatus, est Diospolitana 14 episcoporum sæculi v; istius synodi acta esse suspecta dixi in diss. 49, a n. 300; secunda est Cpltana II, seu synodus œcumenica quinta de anno 555; sed de hac vide n. 59 et diss. 46, n. 85.

(b) Ego Pseudo-Bossueto, contra Bellarminum et alios, assentior, quod illæ epistolæ sint vere damnabiles. Vid. n. 58.

(c) Persæ Jerosolimam occupaverant. Ecclesias in Palestina destruxerant, sanctam crucem abstraxerant, quam Heraclius recuperavit.

(d) Quod Honorius papa, qui præcæteris nominari debuisset, faverit Acephalis, nullo indicio proditur. Cur Beda, qui hæc scripsit circa annum 726, de Honorio tacuisset hoc loco, si Honorium loco secuturo referre inter hæreticos publice damnatos voluisset, aut si Honorius vere damnatus fuerit in concilio generali sexto, in conc. Trullano, Romæ a S. Leone II papa, in Hispaniis a concilio Toletano quarto decimo?

(e) Is Constantinus III cum fratre Heraclione simul imperasse ab aliis dicitur; fuit catholicus, sed brevi sublatus. Vid. n. 45 et 46.

(f) Is ab aliis dicitur esse Constans vel etiam Constantius, relatus n. 20 et 21.

Sergio ejusdem regiae civitatis episcopo, exposuit A
 fypam... Unde Martinus papa, congregata Romae synodo ex episcoporum, damnavit Cyrum, Sergium, Pyrrhum et Paulum hereticos... Martinus Roma abductus Cpolim, postea relegatus Cersonam ibidem vitam finivit, multis in eodem loco virtutum signis usque hodie refulgens.

« Constantinus filius prioris annis xvii... Agatho papa ex rogatu Constantini, Heraclii et Tiberii (a) principum piissimorum, misit in regiam urbem legatos suos, qui benignissime suscepti a reverendissimo fidei catholice defensore Constantino, jussi sunt, remissis disputationibus philosophicis, pacifico colloquio de fide vera perquirere, datis de bibliotheca Cplana cunctis antiquorum Patrum quos petebant libellis. Adfuerunt autem et episcopi 150, praesidente Georgio B patriarcha regiae urbis et Antiochiae Macario. Et convieti sunt, qui unam voluntatem et orationem in Christo astruebant, falsasse catholicorum Patrum dicta per plurima. Finito autem conflictu Georgius correctus est (b), Macarius vero cum suis sequacibus simul et praecessoribus suis Cyro, Sergio, Honorio (c), Pyrrho, Paulo et Petro anathematizatus, et in locum ejus Theophanius abbas de Sicilia Antiochiae episcopus factus... Joannes episcopus Pontuensis, unus ex legatis Romanis, Dominica Octavarum Paschae missas publice in ecclesia S. Sophie coram imperatore et patriarcha celebravit. Haec synodus Graeco sermone conscripta est.

« Justinianus Constantii filius annis x. Ille Sergium papam, quia erraticae suae synodo... subscribere nolisset, Cpolim deportari jussit, sed impeditus est... Ob culpam perfidiae regni gloria privatus, exsul in Pontum secedit.

« Leo annis iii....

« Tiberius annis vii. Synodus Aquileiae facta ob imperitiam fidei quintum universale concilium suscipere diffidit, donec salutaribus beati papae Sergii monitis instructa, et ipsa huic cum ceteris Christi Ecclesiis adhaerere consentit.

« Justinianus secundo annis vi... Callinicum patriarcham, erutus oculis, misit Romam et dedit episcopatum Cyro... Constantinum papam honorifice suscepit... cuncta Ecclesiae (Romanae) privilegia confirmavit.

« Philippicus annis ii, mensibus vi. Ille ejecit Cyrum de pontificatu (substituit Joannem n. 105 indicatum)... Idem Constantino papae misit litteras pravi dogmatis, quas ille... respuit.

(a) Constantinus IV duos suos fratres Heraclium et Tiberium habuit consortes imperii. Vid. n. 29 et 52.

(b) Refert et Anastasius, in Vita Agathonis, quod Georgius tandem die 17 Februarii, indictione 9 in scriptis professus fuerit duas in Christo voluntates, et die 25 locum inter catholicos occupaverit. Vid. Baronius ad an. 681, n. 2; Cozza De schism. Graec., p. n, c. 27, n. 88f. Illa circumstantia in actis quae nunc exstant non refertur.

(c) Hoc nomen tantum loco Honorii inter damnatos

« Anastasius annis ii. Litteras Constantino papae Romam... direxit, quibus se... concilii sexti praedicatorum esse docuit.